SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO

       DIRETORIA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

DIREC/IFAM/CMC

EDITAL Nº 012, 13 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORIA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS DO

CAMPUS MANAUS CENTRO (DIREC/CMC), no uso de suas atribuições legais, torna

público a abertura de inscrições para o preenchimento de vagas do curso de

Informática Básica, oferecidas pelo TELECENTRO DE INFORMAÇÕES E

NEGÓCIOS, do Campus Manaus Centro (CMC).

1. OBJETIVO

    Promover inclusão digital, visando gerar oportunidades de negócios, emprego e renda.

2. PÚBLICO ALVO:

 Pessoas em situação de carência econômica que não possuam conhecimentos em

informática.

   3. CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

   3.1 Pessoas com idade mínima de 13 anos, em situação de carência econômica;

3.2 Análise de Ficha Cadastral do candidato, considerando os critérios de carência

econômica e idade mínima.

4. OFERTA DE VAGAS:

   Serão oferecidas 144 vagas, conforme o quadro a seguir:

TURNO HORÁRIO DIAS DA SEMANA VAGAS OFERTADAS

MANHÃ
09 às 11h Segunda e Quarta-Feira 24 vagas

09 às 11h Terça e Quinta Feira 24 vagas

TARDE
14 às 16h Segunda e Quarta Feira 24 vagas

14 às 16h Terça e Quinta Feira 24 vagas

NOITE
18 às 20h Segunda e Quarta Feira 24 vagas

18 às 20h Terça e Quinta Feira 24 vagas

    5. CARGA HORÁRIA DO CURSO:

 A carga horária total do curso será de 34 horas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO

6. PERÍODO DE INSCRIÇÕES:

As inscrições para o preenchimento das vagas oferecidas serão realizadas no período de

19/10/2016 e 20/10/2016, no horário de 09h às 12h e de 14 às 19h, na Sala do

TELECENTRO DE INFORMAÇÕES E NEGÓCIOS, instalado no Campus Manaus

Centro, localizado na Avenida 7 de Setembro, 1975-Centro - CEP. 69.020-120.

   7. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO:

    Cópia do RG ou Certidão de Nascimento;

    Comprovante de Endereço;

    Declaração Escolar;

    Ficha de Inscrição, devidamente preenchida e assinada.

8. RESULTADO DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS:

O resultado da seleção dos candidatos estará disponível no dia 21/10/2016, a partir das

18h, no endereço eletrônico do Campus Manaus Centro www.cmc.ifam.edu.br e no

espaço externo do TELECENTRO DE INFORMAÇÕES E NEGÓCIOS.

   9. INÍCIO DAS AULAS:

O início das aulas está previsto para o dia 25/10/2016.

A Direção Geral do Campus Manaus Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Amazonas, por meio da Diretoria de Extensão, Relações Empresariais e

Comunitárias, reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações não previstas

neste Edital.

  Este Edital também pode ser encontrado no endereço eletrônico www.cmc.ifam.edu.br

MSc. LICELDA LIBÓRIO DOS SANTOS
DIRETORA DE EXTENSÃO, RELAÇÕES EMPRESARIAIS

 E COMUNITÁRIAS-DIREC/Campus Manaus Centro

Portaria nº 086 – GR/IFAM de 30/03/2016

http://www.cmc.ifam.edu.br/
http://www.cmc.ifam.edu.br/